
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511401

PORTARIA: Nº59/2013
Objetivo: Para transporte de volta dos instrutores e 
acompanhamento das apresentações do resultado das oficinas 
Itinerantes de Extensão, através do projeto Choro do Pará.
Fundamento Legal: E de acordo com o Art.145 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994. E seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572343181/JORGE DAVID RAMOS (Assistente Cultural/Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013
58996531/MÁRCIO AURÉLIO VIANA DOS SANTOS (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511491

PORTARIA: 061/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO JORGE BARRETO DA SILVA          Gerente de Espaço        57234823
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento decorrentes das necessidades mais urgentes 
de aquisição de Material de Consumo para assegurar a 
manutenção e funcionamento da Casa da Linguagem.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511502

PORTARIA: 062/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES             TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL5417511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de 
pronto pagamento decorrentes das necessidades mais 
urgentes de aquisição de Material de Consumo necessário ao 
desenvolvimento de ações voltadas para as oficinas de Arte – 
Ofício do mês de abril.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511469

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 509695
PORTARIA: 13811/2013

Objetivo: averiguar a denúncia contidas nos autos do referido 
processo de nº 648610/2013, que reporta-se várias denuncias 
ilícitos cometidos pela direção da escola Francisca nogueira da 
costa ramos.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890701/ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 
a 25/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511477

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de 
diárias conforme abaixo:
NOME : IRISLANE PEREIRA MORAES

PORT/PUBLICACAO: 13776/2013 , PUBLICADA NO DOE 
Nº 510386 DE 10/04/2013

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO
SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

PORTARIA 25/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511543

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 12/2013-GAB/SIND, 
de 06/02/2013, publicada no DOE edição nº 32336 de 
08/02/2013, prorrogada pela Portaria nº 17/2013-GAB/
SIND, de 01/03/2013, publicada no DOE edição nº 32350 de 
06/03/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização 
por parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511082

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 08/04/2013 a 07/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: RODÍZIOS DO PARÁ RESTAURANTE LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, s/n
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9133238800
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511103

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/04/2013
Valor: 8.176,47
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal reajustado, dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          
Estadual
Contratado: RAIMUNDO ROBERTO CARDOSO MELO
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 1400
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Celular: 9181287133
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488098

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 16/02/2013 a 15/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando prorrogar vigência, construção de quadra 
poliesportiva coberta com vestiário e arquibancada na EEEM 
Irmã Carla Giussani, localizada no município de São Miguel do 
Guamá/Pa.
Contrato: 29
Exercício: 2012
Contratado: SERVIÇOS TOTAL LTDA ME
Endereço: Psg Samaria, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 28
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PA
Complemento: Bloco 18
Telefone: 9132305516
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511715

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MONICA ANDREA OLIVEIRA HOLLANDA                   CONSULTOR JURIDICO                 
03/04/2014  CONTRATO 34/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511785

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 2949/2013 DE 02/04/2013

Designar SIMEY CRISTINA SANTOS DO ROSARIO BASTOS, 
Matricula nº 5210925/1, Datilografo, para responder pela 
função de Diretor I (GED- 3) da EEEM Madre Celeste, no 
município de Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/04/2013 a 15/05/2013.

PORTARIA Nº.: 3165/2013 DE 04/04/2013
Designar NAIRE GOMES DE SOUSA, Matricula nº 54183690/2, 
Especialista em Educação Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Mario 
Queiroz do Rosário, no município de Bragança, a partir de 
04/04/2013.

PORTARIA Nº.: 3314/2013 DE 08/04/2013
Designar ALMIRO DA SILVA BORGES, Matricula nº 
57212486/1, Assist. Administ., para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Chefe de Grupo I (FG-4)/GCFOP, a 
partir de 15/02/2013.

PORTARIA Nº.: 3377/2013 DE 09/04/2013
Formalizar a Designação da servidora ANDIARA RANGEL 
VILELA PINHEIRO, Matricula nº 6028926/1, Professor Nível 
Superior LP, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor da EE Luzia Nunes Fernandes, no município de Marabá,, 
a partir de 08/07/1991, para fins de regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 3164/2013 DE 04/04/2013

Dispensar ELADIA ROSANI BRITO DOS SANTOS, Matricula nº 
6317650/2, Professor Classe Especial, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEFM Mario Queiroz do Rosário, no município de 
Bragança, a partir de 04/04/2013.

PORTARIA Nº.: 3313/2013 DE 08/04/2013
Dispensar, a pedido, RAIMUNDA CORDEIRO DOS SANTOS, 
Matricula nº 491772/1, Agente Administrativo, da função de 
Chefe de Grupo I-FG-4/GCFOP, a partir de 15/02/2013.

DESIGNAR PARA FICALIZAR
PORTARIA N.º 2951/2013 DE 08/04/2013

Art. 1º REVOGAR, a contar de 04/03/2013, a Portaria  nº 
1236/2013 de 06/02/2013 , em relação ao art. 2º, que 
designou a servidora RENATA PEREIRA DA SILVA, matricula 
nº 80846294/1, Técnico em Gestão de  Infra-Estrutura , para 
acompanhar e fiscalizar o contrato de Obras nº 016/2013.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 04/03/2013, o servidor 
CARLOS HIGINO DA SILVA NETO, matrícula nº5715784/3, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar 
e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 016/2013, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A 
EMPRESA ENGEBREVES CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, cujo objeto é 
a prestação de serviços de reforma geral da  EEEF. José Alves 
Maia, nesta Capital/PA.

PORTARIA N.º 2952/2013 DE 08/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 04/03/2013, a Portaria  nº 
1240/2013 de 06/02/2013 , em relação ao art. 2º, que 
designou a servidora RENATA PEREIRA DA SILVA, matricula 
nº 80846294/1, Técnico em Gestão de  Infra-Estrutura , para 
acompanhar e fiscalizar o contrato de Obras nº 020/2013.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 04/03/2013, o servidor 
CARLOS HIGINO DA SILVA NETO, matrícula nº 5715784/3, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 020/2013, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
ESCÓRCIO E BASTOS LTDA-EPP, cujo objeto é a prestação de 
serviços de reforma geral e ampliação da Escola Estadual de 
Ensino Médio Magalhães Barata, nesta Capital/PA.

PORTARIA N.º 2953/2013 DE 08/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 04/03/2013, a Portaria  nº 
1244/2013 de 06/02/2013 , em relação ao art. 2º, que 
designou o servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM 
FROTA, matricula nº 80846258/1, Técnico em Gestão de  Infra-
Estrutura , para acompanhar e fiscalizar o contrato de Obras nº 
0 24/2013.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 04/03/2013, o servidor 
HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA, matrícula nº 54191538/2, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 024/2013, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO  LTDA-EPP, cujo objeto é 
a prestação de serviços de reforma parcial  da  EEEF. XV de 
novembro, nesta Capital/PA.

PORTARIA N.º 2954/2013 DE 08/04/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 04/03/2013, a Portaria  nº 
1246/2013 de 06/02/2013 , em relação ao art. 2º, que 


